²⁶⁴ Ferdinando II mori nel 1637 ma la notizia del suo elogio funebre viene qui riportata nell'anno 1636; si tratta evidentemente di un'aggiunta posteriore (confermata dalle parentesi tra le quali il testo è riportato nel manoscritto) erroneamente collocata.

concitant iactantes illum non consulto, mariano magistratu nova pecuniaria indictione coetum marianum gravare, dicere etiam malo decessuros obitu, qui indictae pecuniariae collationi liberalem manum non explicuissent, itaque egenos etiam sodales coactum iri ad eam pecuniae porrectionem, ne malo vitae occasu excederent. Inde sodalium divortium factum, aliis factum improbantibus, aliis eiusdem innocentiam tuentibus, ab illo eam opis collationem sodalibus non impositam, sed eorum libertati permissam; nec dictum a patre male sodales, qui egenis non succurrissent, perituros, sed rerum necessariarum penuria premendos. Vulgo iam ferebatur in proximo mariano conventu turbas futuras, armisque veritatem contra praesidem sodaliti, si comparuerit in oratorio, probandum. Ad eam sodalium sublevationem inhibendam ipse pater rector interesse voluit coetui mariano. Eius commotionis factus certior reverendus pater provincialis, instante etiam ipso patre Mambello, Tergestum missus pater Mambellus successorem in moderando sodaliti habuit patrem Thomam Politium ad sedandas turbas, quibus sopitis cura eius sodaliti in patrem Joannem Zanon est translata.

[52v] Aprili mense Viennam evocatus pater Laurentius Chrysogonus curam habuit italicae nobilium congregationis, functus etiam apostolico quasi munere complures Viennae finitimos Croaticae nationis et idiomatis vicos verbo Dei ad vitam aeternam pavit.

1637

Auspicata superiore anno Corporis Christi processio, accurrente quorundam nobilium munifica liberalitate, maiore fuit apparatu educta feria secunda, quod dominica dies continuis irrigua imbribus differendam suaserit processionem, educta autem fuit consilio nobilium circa septimam matutinam, cui finem imposuit cantatum in templo nostro sacrum.

Labaci gravi morbo detentus reverendus pater provincialis, eodem evoc[ve]rat patrem rectorem et patrem Politium. Redux Labaco pater rector voluntate patris provincialis patrem Joannem Zanon volentem et obtestantem cura seminarii werdenbergici liberavit substituto illi patre Simone Steer, cui in officio procuratoris suffectus fuit pater Sebastianus Reringer. Festo die sanctorum Petri et Pauli apostolorum pater Joannes Mershek collegii praefectura decessit, declarato collegii rectore patre Thoma Politio, et patre Mershek profecto Viennam. Vicario patris provincialis Labaci decumbentis nomine patris Vitalis Pellizaroli collegium visitavit et transegit cum civitatis parochi de tertia cerae et aliarum rerum parte, obveniente

templo Sancti Joannis ex funeralibus ibidem celebratis, qui medietatem earum rerum petebat. Abeunte patre Vitali et parocho a sua transactione redeunte, literis patris Vitalis coactus fuit stare prima transactione cum collegio inita.

Casparus Martini²⁶⁵ Societatis tyro Labaco delatus Goritiam, cum Aegyptum respicere videretur, spiritualibus exercitiorum adiumentis erectus per solita vota religioni adscriptus est. Michael vero Loscher, sui iuris factus, res suas iussus est agere, bono religionis id exigente.

Collegium in cineres abiturum erat nostris primo sommo oppressis, igne in culina ignota ex causa exorto: fumus ex igne in superiora culinae incubentia conclavia penetrans, nostris somnum interruptit, qui dato campanae signo viciniae auxilium implorarunt. Tria in eo ignis exortu memoranda occurrerunt, accursus vicinorum et maxime foeminei sexus pro collegii incolumitate sollicitus, qua precibus Deo oblati, qua aquae ad sistendam ignis voracitatem, delatione primas tamen sopiti ignis sibi vendicavit reverendus dominus Andreas Zoratus²⁶⁶ presbyter, qui fracta culinae porta, impetum flammae iniectioe undae fregit. Vicina inde fossa singulari modo visa fuit abundare aquis, demum lypsana sanctorum Ignatii et Xaverii thecae inclusa cum filo, quo [53r] dependebant in conclavi servata, flammis iniecta, nullum a flammis acceperunt detrimentum: cessante igne subinde culina reparata fuit et suae integritati restituta. In locum patris Cornelii ministerio functi et Tergestum missi, Labaco venit pater Joannes Strobel²⁶⁷ minister collegii factus. Fundi Pressenicensis commendae non pauci calamitate superioris belli attriti solitos non ferebant census, effectum hoc anno ut porro porrigantur. Erant etiam caducitati obnoxii fundi fidei domini Martii Coloredi concessi, quod ille tempore a iure praefixo, censum praebere cunctaretur. Agentibus vero aliis dominis, praeteritos contulit census, accepta nova fundorum institutione ac collatione cum onere porrigendi consuetum censum Pressenicensi commendae. Inhibitum ibidem phasianorum aucupium et dominio reservatum; recognitae fundorum elocationes aliaque id genus ordinata in bonum eius domini. Michaelis Stellae mediae grammatices

²⁶⁵ Martini, Casparus, * 1606 ca. Kempen (Germania), SJ 08.08.1636 Vienna (Austria), † 27.10.1661 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács II 668.

²⁶⁶ Zorattus Andreas. Immatricolato a Graz nel 1616, quale «Italus, Goritiensis» nella classe di logica. Cfr. Andritsch I, M 1616/34.

²⁶⁷ Strobel, Ioannes, * 14.12.1595 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), SJ 29.10.1615 Brno (Repubblica Ceca), † 04.04.1645 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács II 761; Sommervogel VII 1645.

classis professoris in valetudine ad suum munus continuandum impediti, vices decursu anni supplevit Joannes Sumercker²⁶⁸.

Octobri mense pater Bernardus Reffinger rhetoricae docendae officio functus Styram missus ad oratorem ecclesiasticum agendum. Joannes Laisel et Angelus Brugiol ad studia theologica Graecium et Michael Stella ad eadem studia Viennam missi. Advenere autem Goritiam pater Cyprianus Hueber²⁶⁹ ad rhetoricam tradendam et scholarum praefecturam sustinendam. Pater Joannes Zanon ad supremam grammatices classem et doctrinam christianam in templo nostro exponendam, magister Joannes Sumercker ad mediam et ad infimam classem grammatices promotus magister Petrus Carlon. Poësi tradendae admotus magister Jacobus Weltin et Petrus Scuffon rudimentis linguae latinae explanandis.

1638

Anno inde 1638 Collegii ministerio occupatus pater Joannes Strobel, cura spiritualis et utriusque congregationis data patri Francisco Baselli²⁷⁰; orator ecclesiasticus pater Franciscus Briani et seminarii regens pater Simon Steer, dicti. Domesticis rebus applicati Georgius Knes, Joannes Otto et Gasparus Martini.

Medio fere ianuarii mense illustrissimus comes Joannes Baptista de Werdenberg, seminarii Goritiani fundator cum sua coniuge, Lauretanam beatae Virginis domum veneratus, Goritiam divertit, quem omni obsequii genere collegii patres colendum duxerant, velut plurimum de nostro ordine meritum, illi in ipso collegii limine symbolica symphonia salutato, in triclinio etiam pro beneficiis in religionem nostram collatis, habita oratio ac remotis mensis drama exhibitum [53v] praesente plurima patriae nobilitate, quae omnia sibi iucunda accidisse testatus est.

Diebus hilarioribus «Conversio sancti Augustini doctoris Ecclesiae» in scenam producta ac distributa praemia diligentioribus liberalitate illustrissimi

²⁶⁸ Summeregger, Ioannes, * 14.05.1611 Višnja Gora (Slovenia), SJ 01.11.1629 Leoben (Austria), † 15.05.1680 Klagenfurt (Austria). Cfr. Lukács II 762.

²⁶⁹ Hueber, Cyprianus, * 10.12.1605 Spira (Germania), SJ 08.05.1625 (?), † 22.05.1663 Baden-Baden (Germania). Cfr. Lukács II 626.

²⁷⁰ Baselli, Franciscus, * 22.10.1604 Gradisca d'Isonzo (Italia), SJ 18.10.1622 Leoben (Austria), † 15.09.1678 Gorizia (Italia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1641 e 1643, poi tra 1654 e 1657 e infine tra 1666 e 1669. Cfr. Lukács II 543; Guilhermy II 214-215; Sommervogel I 999.

comitis Antonii Rabattae oratoris caesarei ad Venetam rempublicam. Sub magni ieiunii inchoationem habitae in templo nostro 40 horarum preces quietum habuere successum, nemine quidquam opponente. Pari subinde eventu, educta fuit ex templo nostro processio durante Corporis Christi festiva septimana.

Franciscus comes Turrianus et pars nobilium sodalitatis clericali militiae adscriptus, festo die sancti Hilarii martyris tutelaris huius civitatis, primam Deo hostiam litavit in nostro templo, tanto hominum accursu, et sacrae eucharistiae sumptione tanta, quantam summa festorum dierum totius anni festivitas habere possit. Qui totius anni lapsu sacrum apud nos convivium adierunt, sedecim millia numerati.

Ad conciones de more maiori ieiunio habendas missus Flumen pater Franciscus Briani cum laude dixerat et Goritiam redierat, iterato autem Flumen reversus, civicae eius loci sodalitatis curam subiit, conciones eius loco Goritiae habente patre Francisco Baselli.

Auspicatum superioribus annis virginium seminario werdenbergico finitimum capucinatorum, id coenobium praemonentium opinione, importunum et incongruum videbatur futurum seminario virginibus parthenoni erectae inserendis: inde memorati ordinis provincialis occasionem asperandi in Societatem animi et insectandi seminarii acceperat, oportuna autem prudentia reverendi patris provincialis Goritiam delati, modum disceptationi invenit magno civitatis bono.

Catharina defuncti Betlemi principis Transylvaniae vidua, electore Brandenburgico genita²⁷¹, Lauretana beatae Virginis aede religiosa pietate, visitata, Goritiam redux diverterat, quam in collegio nostro eleganti oratione salutavimus, illi iuventus etiam scholastica felicem ad nos adventum multiplici symbolorum varietate, gratulata est.

Parochiae Sancti Petri unitae collegio, turris multo tempore casum minata, in meliorem impensis collegii statum reposita, parochiale et celarii tectum, suppositis novis roboreis ex Jordano Monte habitis trabibus reparatum, novi reparato tecto imbrices impositi. Instauratae etiam aliae in Sancto Petro collegii domus, attributae habitationibus cooperitoris et capellani. Dilatata domini Pressenicensis granaria et cellaria ad capienda succrescentium

²⁷¹ Catharina von Hohenzollern, * 28.05.1602, † 27.08.1644. Figlia del principe elettore del Brandeburgo Giovanni Sigismondo di Hohenzollern (* 1572, † 1619) sposa del principe di Transilvania Gabriele/Gábor Bethlen (* 1580, † 1629) e, alla morte di lui, principessa di Transilvania (1629-1630). Cfr. EI VI 825.

proventuum incrementa. Pars vineae Montis Jordani neglecta et inculta, sylvam inde-[54r]-erat, eius sylvae excidium impensum fabricis instauratis, vinea ipsa vitibus excolta.

Puteo collegii usibus necessario datum est initium et inventa copiosae aquae vena in futurum collegio servitura. Adeo numerosus increverat seminarii nostri Venetae iuventutis concursus, ut eam discernere opus fuerit in duo musaea et duo dormitoria, dato cuilibet earum singulari magistro, intento in disciplinae observationem. Terna studiosae iuventutis paria adiecto ad religiosum statum animo, conditionem vitae commutarunt, terni induto sancti Francisci habitu, terni Viennam ad Sanctae Annae tyrocinium missi, sodalium alius ordinem capucinatorum secutus.